²⁸ 1410: fent 24. jz. — *Nadieliti* a szerb és horvát nyelvben a. m. *dare*, *donare*, *largiri*, *dare in donum*: a -ba főnévképzővel lesz *nadelba*. A délszláv nyelvészet csak a *dioba* (a keleti tájszólásban *delba*) alakját ismeri, ez a. m. *divisio*, *distributio*. A felvilágosítást ugyancsak Petrovici Emil rektor úrnak köszönöm.

tétele; ezt — akárcsak a délvidéki egyházi prédiálisoknál — a világi uradalmakban is gondosan szabályozzák az adománylevelek. A prédiális addig rendelkezik a kapott jószággal, míg ura hűségében megmarad és a szolgálatot engedelmesen teljesíti. A *nota infidelitatis*, az országos jognak legsúlyosabb bűncselekmény-kategóriája magától értődően vonul be az adománylevelek klauzulái közé, persze közjogi értelmét elveszítve, mint a birtok visszavételét eredményező magatartás.²⁹ A szolgálat elmulasztása esetén az úr itt is jogosítva érezte magát a neki alárendelt nemesek elfogására és megkároztatására.³⁰ A hűtlenség esetén kívül a nemes várjobbágy megszakadása esetén is a várra és urára hármlott a prédiális jószág, s ha találunk is eseteket, amelyekben a deficiens rendelkező vár-birtokáról, bizonyosra vehetjük, hogy ez csak a szolgálat átvállala-

²⁹ 1244: István zágrábi püspök vásárolt birtokát életfogytig tartó hűségéért és szolgálatért adományozza (prédiális?) Wenzel XI. 335; 1258: adomány a Laptave nemzetségnek ... *ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum, quamdiu fedelia (!) servicia iusta et honesta ipsi vel eorum heredes predicto Ladislao et suis heredibus exhibere voluerint ex eadem*, uo. VII. 495; 1416: *Item prefatus dominus . . . donat . . . eidem magistro Benevenuto et duobus filiis suis . . . in vita ipsorum dumtaxat villam Goricza vocatam et Lucham sitas in Gaczcha cum omnibus iuribus et (pertinentiis) suis et redditibus, prout alias tenere et possidere consuevit idem Benevenutus, ita tamen, quod idem Benevenutus seu sui filii prelibati tenentes et possidentes dicctam villam teneant(re cum una lancea prefato magnifico domino comiti Niccolao vel heredibus suis, Frangepán I. 181; 1423: Albeni János zágrábi püspök és kancellár, valamint fivéreinek adománya . . . more et adinstar ceterorum nobilium nostrorum castrensiure, ad dictum castrum nostrum Medwewar spectancium . . . salvo . . . iure alieno*, Dl. 32935; 1433: Olnodi Czudar János örökjogú adománya . . . more prediali . . . Prefati vero . . . nostri prediales ipsorumque heredes et posteritates universi nobis et nostris successoribus, prout in aliis literis nostris ipsis concessis limitabimus, servire tenebuntur et erunt obligati. Tandiu nostras possessiones utramque Radwynam tenebunt et possidebunt, quamdiu nobis et nostris successoribus erunt obedientes et permanebunt in vera fidelitate, Dl. 33878; 1437: Olnodi Czudar-fivérek adománya . . . more prediali . . . eo modo, ut dum et quando domui nostre vel nobis necesse fuerit cum duobus equis in serviis nostris sint prompti et parati . . . (végül) quod absit, ut in infidelitatis notam non incurrant, Blagay 325; 1441: fent 26. jz., végül . . . nec ipsi eandem terram a iurisdicione ipsius castris Ozal aliquo temporum in processu in toto vel in parte vendere vel quovismodo alienare possint, nec valeant modo aliquali, Frangepán I. 335. — A hűség feltétele egyházi prédiálisoknál: IV. fejt. 84—87. jz. Ld. még a 32. jz. okleveleit is.